
 

 

 

議案第 22号  

 

   令和７年度西脇市下水道事業会計補正予算（第３号）  

 

 （総則）  

第１条  令和７年度西脇市下水道事業会計の補正予算（第３号）は、

次に定めるところによる。  

 

 （業務の予定量の補正）  

第２条  令和７年度西脇市下水道事業会計予算（以下「予算」とい  

う。）第２条に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。  

 

科     目  既 決 予 定  補 正 予 定  計  

⑵  年 間 有 収 水 量 3,395,000㎥ △ 61,000㎥  3,334,000㎥

 西 脇 地 区 公 共 2,815,000㎥ △ 38,000㎥  2,777,000㎥

 黒 田 庄 地 区 公 共 498,000㎥ △ 18,000㎥  480,000㎥

 黒 田 庄 地 区 農 集 82,000㎥ △ 5,000㎥  77,000㎥

⑶  １ 日 平 均 有 収 水 量 9,301㎥ △ 167㎥  9,134㎥

 西 脇 地 区 公 共 7,712㎥ △ 104㎥  7,608㎥

 黒 田 庄 地 区 公 共 1,364㎥ △ 49㎥  1,315㎥

 黒 田 庄 地 区 農 集 225㎥ △ 14㎥  211㎥

⑷  主 要 な 建 設 改 良 事 業 

  公 共 下 水 道 事 業 

   農 業 集 落 排 水 事 業 

473,300千 円

65,000千 円

 

△ 173,000千 円  

△ 5,000千 円  

300,300千 円

60,000千 円

 

 （収益的収入及び支出の補正）  

第３条  予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとお

り補正する。  

 

収      入  

（単位  千円）  

科   目  既決予定額 補正予定額  計  

第１款  下 水 道 事 業 収 益 1,861,520 △ 9,482 1,852,038

 第１項  営 業 収 益

  第２項  営 業 外 収 益

 第３項  特 別 利 益

795,246

1,046,877

19,397

△ 11,575 

△ 8,328 

10,421 

783,671

1,038,549

 29,818
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支      出  

（単位  千円）  

科   目  既決予定額 補正予定額  計  

第１款  下 水 道 事 業 費 用 1,875,385 △ 15,963 1,859,422

 第１項  営 業 費 用 1,599,953 △ 14,173 1,585,780

 第３項  特 別 損 失 54,046 △ 1,790 52,256

 

 （資本的収入及び支出の補正）  

第４条  予算第４条中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する

額  637,442千円は、当年度分消費税資本的収支調整額 39,052千円、

過年度分損益勘定留保資金 21,091千円及び当年度分損益勘定留保資

金  577,299千円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する

額  675,407千円は、当年度分消費税資本的収支調整額 27,629千円、

過年度分損益勘定留保資金 21,091千円及び当年度分損益勘定留保資

金  626,687千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとお

り補正する。  

 

収      入  

（単位  千円）  

科   目  既決予定額 補正予定額  計  

第１款  資 本 的 収 入 1,353,492 △ 226,200 1,127,292

 第１項  企 業 債

  第２項  出 資 金

 第５項  補 助 金

第６項  そ の 他 資 本 的 収 入

402,900

800,430

141,300

0

△ 112,800 

△ 53,803 

△ 60,300 

703 

290,100

746,627

81,000

703

 

支      出  

  （単位  千円）  

科   目  既決予定額 補正予定額  計  

第１款  資 本 的 支 出

第１項  建 設 改 良 費

1,990,934

585,103

△ 188,235 

△ 188,235 

1,802,699

396,868
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（企業債の補正）  

第５条  予算第５条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。  

 

起 債 の 

目 的 

 限 度 額 （ 千 円 ）  起 債 の

方 法
利 率 償 還 の 方 法 

補 正 前 補 正 後 

公 共 

下 水 道 

事 業 

294,600 195,400

証 書 貸 借

又    は

証 券 発 行

年 5.0％以内

 ただし、利率

見直し方式で借

り入れる資金に

ついて、利率の

見直しを行った

後においては、

当該見直し後の

利率とする。 

据置期間５年以内

を含み償還期限35年

以内とし、その他は

借入先の融資条件に

よる。ただし、財政

の都合等により据置

期間及び償還期限を

短縮し、又は繰上償

還若しくは低利に借

り換えることができ

る。 

流  域 

下 水 道 

事  業 

46,700 36,500

農 業 集 

落 排 水 

事 業 

61,600 58,200

 

 （他会計からの補助金の補正）  

第６条  予算第９条中「  116,392千円」を「  105,701千円」に改める。  

 

 

令和８年２月 24日    

 

西脇市長  片  山  象  三  
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１

２

３

予 算 に 関 す る 説 明 書

予 算 の 実 施 計 画

予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

当 年 度 予 定 貸 借 対 照 表



（単位 千円）

西 脇 公 共

黒 田 庄 公 共

黒 田 庄 農 集

1 1,861,520 △ 9,482 1,852,038

1 795,246 △ 11,575 783,671

1 使 用 料 721,085 △ 8,600 712,485 △ 3,000
△ 4,600
△ 1,000

2 73,930 △ 2,975 70,955 △ 3,002
27
0

2 1,046,877 △ 8,328 1,038,549

2 409,010 3,363 412,373 4,867
△ 4

△ 1,500
3 116,392 △ 10,691 105,701 △ 13,541

0
2,850

5 521,460 △ 1,000 520,460 1,000
0

戻 入 △ 2,000
3 19,397 10,421 29,818

2 1 110 111 0
0

修 正 益 110
4 5 10,311 10,316 6,387

3,193
0

608
0
0

123
0
0

1,861,520 △ 9,482 1,852,038

（単位 千円）

西 脇 公 共

黒 田 庄 公 共

黒 田 庄 農 集

1 1,875,385 △ 15,963 1,859,422

1 1,599,953 △ 14,173 1,585,780

1 管 渠 費 69,705 △ 7,661 62,044 △ 295
0
0

△ 171
0
0

備消品費 △ 295

光熱水費 △ 171

款 項 目
既 決
予 定 額

補 正
予 定 額

計 備 考
区 分 金 額

他 会 計
補 助 金

一般会計
補 助 金

△ 10,691

長 期
前 受 金

長 期
前 受 金
戻 入

△ 1,000

他 会 計
負 担 金

一般会計
負 担 金

3,363

款 項 目
既 決
予 定 額

補 正
予 定 額

計 備 考
区 分 金 額

使 用 料 △ 8,600

雨水処理
負 担 金

雨水処理
負 担 金

△ 2,975

特別利益

合 計

支      出

補 正 予 定 額 説 明

下水道事業費用

営業費用

過 年 度
損 益

過 年 度
損 益
修 正 益

110

引 当 金
戻 入

退職給付
引 当 金
戻 入

9,580

賞 与
引 当 金
戻 入

608

法定福利
引 当 金
戻 入

123

１　令和７年度西脇市下水道事業会計補正予算（第３号）実施計画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収      入

補 正 予 定 額 説 明

下水道事業収益

営業収益

営業外収益
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西 脇 公 共

黒 田 庄 公 共

黒 田 庄 農 集

款 項 目
既 決
予 定 額

補 正
予 定 額

計 備 考
区 分 金 額

補 正 予 定 額 説 明

△ 1,520
△ 1,100

△ 150
50

△ 50
0

△ 4,425
0
0

2 処理場費 67,959 △ 4,016 63,943 0
△ 835
△ 800

0
△ 1,100

0
0

△ 71
△ 1,210

3 流域下水 198,551 1,476 200,027 1,476
道維持管 0
理負担金 0

5 雨 水 13,104 △ 3,537 9,567 △ 970
ポ ン プ 0
場 費 0

△ 1,819
0
0

△ 748
0
0

6 業務及び 80,056 △ 32 80,024 △ 150
総 係 費 0

0
△ 55

0
0

173
0
0

7 1,160,006 △ 403 1,159,603 △ 2,397
△ 2,823

△ 150
2,303
2,921

0
△ 257

0
0

3 54,046 △ 1,790 52,256

2 2,543 △ 1,790 753 △ 1,500
△ 90

修 正 損 △ 200

1,875,385 △ 15,963 1,859,422

過 年 度
損 益

過 年 度
損 益
修 正 損

△ 1,790

減 価
償 却 費

構 築 物
減 価
償 却 費

△ 5,370

機械及び
装置減価
償 却 費

5,224

無形固定
資産減価
償 却 費

△ 257

備消品費 △ 150

被 服 費 △ 55

委 託 料 173

動 力 費 △ 970

修 繕 費 △ 1,819

委 託 料 △ 748

薬 品 費 △ 1,100

委 託 料 △ 1,281

負 担 金 1,476

通 信
運 搬 費

0

委 託 料 △ 4,425

動 力 費 △ 1,635

動 力 費 △ 2,770

特別損失

合 計
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（単位 千円）

補正予定額説明

西 脇 公 共

黒 田 庄 公 共

黒 田 庄 農 集

1 1,353,492 △ 226,200 1,127,292

1 402,900 △ 112,800 290,100

1 企 業 債 402,900 △ 112,800 290,100 △ 87,100
△ 22,300
△ 3,400

2 800,430 △ 53,803 746,627

1 800,430 △ 53,803 746,627 △ 29,814
△ 6,400

△ 17,589
5 141,300 △ 60,300 81,000

1 141,300 △ 60,300 81,000 △ 26,000
△ 34,300

0
6 0 703 703

1 0 703 703 703
0
0

1,353,492 △ 226,200 1,127,292

（単位 千円）

補正予定額説明

西 脇 公 共

黒 田 庄 公 共

黒 田 庄 農 集

1 1,990,934 △ 188,235 1,802,699

1 585,103 △ 188,235 396,868

1 公 共 下 水 道 473,300 △ 173,000 300,300 △ 110,000
事 業 費 △ 63,000

0
2 農業集落排水 65,000 △ 5,000 60,000 0

事 業 費 0
△ 5,000

3 46,803 △ 10,235 36,568 △ 10,235
0
0

1,990,934 △ 188,235 1,802,699

そ の 他
資 本 的 収 入

款 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計 備 考

出 資 金

合 計

款 項 目 既 決 予 定 額

補 助 金

流 域 下 水 道
事 業 費

建設改良費

その他資本的収入

合 計

支　　　出

資本的支出

出資金

補助金

資 本 的 収 入 及 び 支 出
収      入

資本的収入

企業債

補 正 予 定 額 計 備 考
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(単位　千円）

既決予定額 補正予定額 計　　

⑴ 業務活動によるキャッシュ・フロー

　当年度純利益 △ 6,167 6,217 50

　減価償却費 1,160,006 △ 403 1,159,603

　固定資産除却額等 51,503 3 51,506

　退職給付引当金の増減額 0 △ 9,580 △ 9,580

　賞与引当金等の増減額 △ 99 0 △ 99

　貸倒引当金の増減額 △ 45 0 △ 45

　長期前受金戻入額等 △ 540,848 1,000 △ 539,848

　受取利息及び受取配当金 △ 1 0 △ 1

　支払利息 175,736 0 175,736

　未収金の増減額（△は増加） △ 31,553 7,867 △ 23,686

　未払金の増減額 △ 20,914 4,227 △ 16,687

　　　小　　　計 787,618 9,331 796,949

　利息及び配当金の受取額 1 0 1

　利息の支払額 △ 175,736 0 △ 175,736

業務活動によるキャッシュ・フロー 611,883 9,331 621,214

⑵ 投資活動によるキャッシュ・フロー

　有形固定資産の取得による支出 △ 503,503 167,572 △ 335,931

　無形固定資産の取得による支出 △ 42,548 9,304 △ 33,244

　補助金による収入 141,300 △ 60,300 81,000

　受益者負担金による収入 8,859 0 8,859

　固定資産売却による収入 3 0 3

　その他資本的収入による収入 0 639 639

　国庫補助金返還金による支出 △ 3 0 △ 3

　未収金の増減額（△は増加） 20,568 2,690 23,258

　未払金の増減額 △ 67,180 △ 36,501 △ 103,681

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 442,504 83,404 △ 359,100

⑶ 財務活動によるキャッシュ・フロー

　建設改良費等の財源に充てるための
　企業債による収入

402,900 △ 112,800 290,100

　建設改良費等の財源に充てるための
　企業債の償還による支出

△ 1,405,828 0 △ 1,405,828

　他会計からの出資による収入 800,430 △ 53,803 746,627

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 202,498 △ 166,603 △ 369,101

資金増加額 △ 33,119 △ 73,868 △ 106,987

資金期首残高 486,331 0 486,331

資金期末残高 453,212 △ 73,868 379,344

２　令和７年度西脇市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月31日まで)
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１

 

ア　 884,599,548

イ　 772,475,171

△ 380,207,187 392,267,984

ウ　 47,845,940,975

△ 16,825,122,554 31,020,818,421

エ　 4,076,908,193

△ 3,370,587,729 706,320,464

オ 2,763,996

△ 2,625,797 138,199

カ 9,514,282

△ 5,575,600 3,938,682

キ 246,438,261

33,254,521,559

ア　 1,332,148,730

イ　 1,404,000

1,333,552,730

34,588,074,289

２

379,343,995

139,076,974

△ 1,361,349 137,715,625

517,059,620

35,105,133,909

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

資　産　の　部

流 動 資 産

⑴ 現 金 預 金

⑵ 未 収 金

施 設 利 用 権

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

⑵ 無 形 固 定 資 産

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

３　　令 和 ７ 年 度 西 脇 市 下 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

　　　（令和８年３月31日）

固 定 資 産

　⑴ 有 形 固 定 資 産

-8-



３

ア　
7,913,201,090

7,913,201,090

ア　 51,758,000
51,758,000

7,964,959,090

４
0

ア　
1,290,786,602

1,290,786,602
152,397,437

ア　 0
イ 3,659,000
ウ 746,000

4,405,000
50,000

1,447,639,039

５
24,388,502,297

△ 9,882,088,577
14,506,413,720

23,919,011,849

６

ア　 281,240,680
イ 7,666,319,955
ウ 3,062,463,525

11,010,024,160

11,010,024,160

７

ア　 3,008,000
イ　 287,839,632
ウ 190,766,315

481,613,947

ア　 305,516,047
△ 305,516,047

176,097,900

11,186,122,060
35,105,133,909

利 益 剰 余 金 合 計
剰 余 金 合 計

資 本 合 計
負 債 資 本 合 計

そ の 他 資 本 剰 余 金
資 本 剰 余 金 合 計

⑵ 利 益 剰 余 金
当 年 度 未 処 理 欠 損 金

剰 余 金
⑴ 資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額
補 助 金

固 有 資 本 金
出 資 金
繰 入 資 本 金

自 己 資 本 金 合 計

資 本 金 合 計

負 債 合 計

資　本　の　部
資 本 金

⑴ 自 己 資 本 金

⑴ 長 期 前 受 金
⑵ 収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

引 当 金 合 計
⑸ そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

⑷ 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金
賞 与 引 当 金
法 定 福 利 費 引 当 金

⑵ 企 業 債
建 設 改 良 等 の 財 源
に充てるための企業債

企 業 債 合 計
⑶ 未 払 金

引 当 金 合 計
固 定 負 債 合 計

流 動 負 債
⑴ 一 時 借 入 金

建 設 改 良 等 の 財 源
に充てるための企業債

企 業 債 合 計
⑵ 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

（単位　円）

負　債　の　部
固 定 負 債

⑴ 企 業 債
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注記  

 

１  重要な会計方針  

 ⑴  固定資産の減価償却の方法  

  ア  有形固定資産（リース資産を除く。）  

   (ア) 減価償却の方法      定額法による。  

(イ) 主な耐用年数  

建物           50年  

  構築物          50年  

  機械及び装置       10～ 20年  

  車両運搬具        ４年  

工具、器具及び備品    10年  

  イ  無形固定資産（リース資産を除く。）  

   (ア) 減価償却の方法      定額法による。  

(イ) 主な耐用年数  

  施設利用権        50年  

 ⑵  引当金の計上方法  

  ア  退職給付引当金  

    職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職

手当の要支給額から、兵庫県市町村職員退職手当組合における

積立金相当額を控除した金額を計上している。  

  イ  賞与引当金  

    職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末

における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上

している。  

  ウ  法定福利費引当金  

    職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備え

るため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担

に属する額を計上している。  

  エ  貸倒引当金  

    債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権について  

は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個  

別に回収可能性の検討により、回収不能見込額を計上している。  

 ⑶  消費税及び地方消費税の会計処理  

   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。  

 

２  予定貸借対照表等関連  

⑴   企業債の償還に係る他会計の負担  

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から

起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が
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負担すると見込まれる額は  6,810,951千円である。  

 ⑵  引当金の取崩し  

  ア  退職給付引当金の取崩し  

    令和７年度において、退職手当を支給するため取り崩すと見

込まれる退職給付引当金の額は０円である。  

  イ  賞与引当金の取崩し  

    令和７年度において、期末手当及び勤勉手当を支給するため

取り崩すと見込まれる賞与引当金の額は  3,137千円である。  

  ウ  法定福利費引当金の取崩し  

    令和７年度において、期末手当及び勤勉手当に係る法定福利

費を支出するため取り崩すと見込まれる法定福利費引当金の額

は  635千円である。  

    エ  貸倒引当金の取崩し  

    令和７年度において、債権の不納欠損による損失に充てるた

め取り崩すと見込まれる貸倒引当金の額は  298千円である。  

  

３  セグメント情報の開示  

⑴  報告セグメントの概要  

  西脇市下水道事業では、西脇地区公共下水道事業、黒田庄地区

公共下水道事業及び黒田庄地区農業集落排水事業の３つを報告セ

グメントとしている。  

  報告セグメントは、西脇市下水道事業の構成単位のうち分離さ

れた財務情報が入手可能であり、予算の策定及び業績を評価する

ために、定期的に議会に報告される対象となっている。  

  なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりで

ある。  

事  業  区  分  事  業  の  内  容  

西 脇 地 区

公 共 下 水 道 事 業

黒 田 庄 地 区 以 外 の 地 区 に お け る 、 し 尿 ・

生活雑排水等の処理及び雨水排除  

黒 田 庄 地 区

公 共 下 水 道 事 業

黒 田 庄 地 区 に お け る 、 し 尿 ・ 生 活 雑 排 水

等の処理及び雨水排除  

黒 田 庄 地 区

農 業 集 落 排 水 事 業

黒 田 庄 地 区 の 農 業 集 落 に お け る 、 し 尿 ・

生活雑排水等の処理  
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⑵  報告セグメントごとの営業収益等  

   令和７年度予定（令和７年４月１日から令和８年３月 31日まで）  

                         （ 単 位  千 円 ）  

 

 

西 脇 地 区 

公共下水道事業 

黒 田 庄 地 区 

公共下水道事業 

黒 田 庄 地 区 

農業集落排水事業 
合    計  

営 業 収 益  606,523 98,489 13,887 718,899

営 業 費 用  1,195,973 257,752 98,082 1,551,807

営 業 損 益  △ 589,450 △ 159,263 △ 84,195 △ 832,908

経 常 損 益  16,684 △ 823 11,573 27,434

セグメント資産 27,315,794 5,270,635 2,518,705 35,105,134

セグメント負債 19,499,277 3,137,426 1,282,309 23,919,012

（その他の項目） 

 他会計負担金 

 他会計補助金 

  出 資 金 

減価償却費 

受 取 利 息  

支 払 利 息  

特 別 利 益  

特 別 損 失  

うち減損損失 

有形固定資産 

及び無形固定 

資産の増加額 

320,272

83,868

506,611

902,671

1

146,883

18,791

32,483

0

113,993

 

108,217

0

146,993

177,287

0

18,222

3,196

203

0

200,636

 

 

54,839 

21,833 

93,023 

79,645 

0 

10,631 

7,821 

19,505 

0 

54,546 

 

483,328

105,701

746,627

1,159,603

1

175,736

29,808

52,191

0

369,175
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